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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Плацентарная недостаточность (ПН) до настоящего времени продолжает

оставаться одним из серьезных осложнений гестационного процесса и наиболее

часто выставляемым диагнозом в акушерской практике, во многом

определяющим последующее развитие и состояние здоровья новорожденного

[В.Ф Беженарь, Л.А. Иванова, С.Г. Григорьев, 2020; Л.И. Агеева, Г.А.

Александрова, Н.М. Зайченко и соавт., 2015 и др.; L.A. Wijs, E.C. de Graaff, S.

Leemaqz, G. J. Dekker, 2017 и др]. Общепризнано, что именно плацентарная

недостаточность является основной причиной невынашивания беременности,

недоразвития и внутриутробной гибели плода [М.Б. Ганичкина, М.Ю. Высоких,

В.Л. Тютюник и соавт., 2020; П.А. Вишнякова, Ю.А. Суханова, А.Г. Микаеляни

соавт. 2018; С.М. Воеводин, Т.В. Шеманаева, А.И. Щеголев, 2016; L. Maggio,

J.D. Dahlke, H. Mendez-Figueroa et all, 2015 и др. ]. С нарушениями функции

плаценты связывают такие осложнения беременности, как гестоз,

воспалительные процессы хориона, мнoговодие и маловодие [О.А.

Джеломанова, Т.И. Слюсарь, А.А. Оглух, 2020; И.С. Липатов, Ю.В. Тезиков,

О.И. Линева и соавт. 2017; И.А. Газиева, Г.Н. Чистякова, И.И. Ремизова, 2015;

R. Najam, S. Gupta, J. Shalini, 2016 и др.].

Особое значение профилактика и терапия тяжелых форм ХФПН

приобретает у женщин с миомой матки, которая, независимо от клинических

проявлений, сопровождается изменением кровоснабжения матки [И.О.

Буштырева, Н.Б. Кузнецова, Т.А. Заманская и соавт. 2020; K. Levytska, M.

Higgins, S. Keating, N. Melamed, M. Walker, N.J. Sebire, J.C. Kingdom, 2017 и др].

В последние годы вопросы вынашивания, родов и течения послеродового

периода у женщин с миомой матки приобретают особую актуальность,

поскольку удельный вес женщин с этой патологией достигает 40% [И. Е.

Поротикова, Л.В. Адамян и соавт. 2016 и др.], а возраст наступления гестации с

каждым десятилением увеличивается [С.Н. Буянова, Е.Л. Бабунашвили, Л.С.

Логутова и соавт., 2020 и др.].
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Несмотря на фундаментальные исследования в гистологии и морфологии,

отдельные звенья патогенеза развития миомы матки и связь ее с развитивеи

недостаточности фео-плацентарного комплекса остаются спорными и

продолжают широко обсуждаться клиницистами [М.Б. Ганичкина, Д.А.

Мантрова, Н.Е. Кан и соавт., 2017; A. Lausman, J.J. Kingdom, 2013 и др.].

В течение последних 20 лет радикально поменялись подходы к

диагностике и профилактике тяжелых форм плацентарной недостаточности

(ПН), выделены факторы, способствующие развитию ПН у беременных. Вместе

с тем, частота заболевания не снижается, а применяемые методы терапии

далеко не всегда эффективны.

Степень разработанности темы исследования.

Формирование ПН может быть связано как с нарушением процессов

инвазии цитотрофобласта (первичная ПН), так и с влиянием эндо- и экзогенных

повреждающих факторов на уже сформировавшуюся плаценту (вторичная ПН)

[М.Б. Ганичкина, М.Ю. Высоких, В.Л. Тютюник и соавт. 2020; F. Figueras, 2011

и др.]. Широко обсуждаются вопросы гипергомоцистеинемии как

алиментарной, так и генетически - обусловленной, в контексте развития ХФПН

и формирования синдрома привычной потери беременности [С.Г. Макарова,

В.М. Коденцова, О.Б. Ладодо, А.П. и соавт. 2020; Hodgetts V.A., Morris R.K.,

Francis A., Gardosi J., Ismail K.M, 2015]. Наиболее исследованы вопросы,

касающиеся развившихся нарушений фето-плацентарного кровотока

[Кузнецова Н.Б., Буштырева И.О., Забанова Е.А. и соавт., 2020; T. Stampalija, D.

Casati, L. Monasta, R. Sassi, M.W. Rivolta, M.L. Muggiasca et al., 2016 и др.]. В

тоже время практически отсутствуют работы, описывающие развитие ПН у

женщин с миомой матки, а большинство исследований направлено решение

вопросов коррекции последовых и послеродовых осложнений у таких

пациенток [С.Н. Буянова, Е.Л. Бабунашвили, Л.С. Логутова и соавт. 2020;

Татаров А.С., 2010 и др.].

Проведенные исследования применения различных схем профилактики

ХФПН позволили обосновать различные подходы к ведению беременности у
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женщин с миомой матки, что нашло отражение в «Приказе Министерства

здравоохранения РФ от 7 ноября 2012 г. N 588н "Об утверждении стандарта

специализированной медицинской помощи при гипоксии плода, недостаточном

росте плода, других плацентарных нарушениях"» и вступившем в силу с

01.01.2021г «Приказе минздрава России от 20.10.2020 № 1130н «Порядке

оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология».

Вместе с тем, до настоящего времени остаются вопросы, касающиеся

повышения эффективности диагностики, прогноза развития осложнений

беременности, связанных с миомой матки и снижения частоты репродуктивных

потерь.

В настоящее время отсутствуют конкретные рекомендации по

профилактике развития ПН у женщин с доброкачественными опухолевыми

заболеваниями репродуктивной системы, в частности миомы матки.

Целью исследования разработка мер профилактики тяжелых форм ПН у

беременных женщин с неосложненной миомой матки.

Задачи исследования:

1. Выделить факторы риска развития ПН, основанные на гинекологическом

анамнезе беременных женщин выделенных групп.

2. Провести сравнительный анализ гормональных (эстриол, ХГЧ, ТТГ, Т4) и

биохимических (гомоцистеин) показателей крови у женщин с миомой матки по

триместрам беременности.

3. Оценить результаты УЗИ плодов в сопоставлении с гормональными и

биохимическими критериями обследуемых женщин.

4. Выделить клинические особенности течения беременности и родов у

женщин с миомой матки.

5. Провести сравнительную оценку исходов гестации у женщин сравниваемых

групп.

6. Разработать и внедрить протокол профилактики тяжелых форм ПН у

женщин с миомой матки.

Научная новизна исследования
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Определена роль гипергомоцистеинемии, наблюдающейся до

беременности у женщин с неосложненной мимой матки, в формировании

недостаточности фето-плацентарного комплекса. Выделены особенности

биохимических и гормональных показателей ПН у беременных с

неосложненной миомой матки в различные сроки беременности и обоснованы

методические подходы к фармакологической коррекции выявленных

нарушений.

Доказаны возможности коррекции гипергомоцистеинемии на

догестационном этапе и в процессе беременности, как профилактики развития

тяжелых форм ПН у женщин с миомой матки.

Теоретическая и практическая значимость.

Разработан и внедрен протокол профилактики развития ПН у женщин с

миомой матки, планирующих беременность. Для практического

здравоохранения выделены этапы обследования и рекомендации по

обследованию и коррекции гипергомоцистеинемии у женщин с мимой матки,

планирующих беременность и находящихся на разных сроках гестационного

процесса.

Методология и методы исследования.

Методология диссертационного исследования основана на анализе

имеющихся литературных данных по вопросам недостаточности фето-

плацентарного комплекса, а также определения степени выраженности и

эффективности профилактики тяжелых форм ПН у женщин с миомой матки. В

процессе выполнения работы использовались общеклинические,

биохимические, гемостазиологические, иммуноферментные, ПЦР,

ультразвуковые и медико-статистические методы исследования.

Статистическая обработка материала диссертации произведена с

применением стандартного программного пакета Statistica версии 6.0 (рус.).

До проведения математических расчетов, полученные данные были

проанализированы на нормальность распределения с использованием
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модифицированного критерия Шапиро-Уилка, предусматривающего число

наблюдений до 2000. Значимость различий полученных количественных

результатов с нормальным распределением осуществлялась нами при помощт t-

критерия Стьюдента для независимых выборок, при этом критическим уровнем

значимости считалось значение p<0,05. Для всех количественных данных,

подлежащих сравнению по t- критерию Стьюдента рассчитывалось среднее

арифметическое и стандартное отклонение M(SD).

Что касается качественных данных, расчет значимости их различий

осуществлялся нами с использованием критерия χ-квадрат, кртическим

уровнем значимости также считалось значение p<0,05. Для построения

диаграмм и таблиц использовался стандартный пакет программ Microsoft

Office. Основанием проводимой статистической обработки данных служили

рекомендации Т.Ланг, Д. Альтман (2014г) [48].

Положения, выносимые на защиту

1. Гипергомоцистеинемия у женщин репродуктивного возраста может

являться одним из патогенетических звеньев формирования

эндотелиальной дисфункции и сосудистых изменений, приводящих в

период гестации к развитию плацентарной недостаточности.

2. При коррекции уровня гомоцистеина на догестационном этапе у женщин

с миомой матки, достоверно снижается риск потери беременности в

ранние сроки и формирование плацентарной недостаточности в процессе

развития гестации.

3. Беременность и роды у женщин миомой матки с корректированной на

догестационном этапе ГГЦ имеют достоверно низкое число осложнений,

по сравнению с пациентками, не получавшими терапию.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность полученных результатов и научных выводов основана на

достаточном объеме клинических наблюдений, адекватной выборке
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сравниваемых групп, конкретных результатах клинических, лабораторных,

патоморфологических и ультразвуковых исследований. Результаты были

статистически обработаны в соответствии с методологией доказательной

медицины. Апробация результатов исследования проводилась в условиях

современного перинатального центра Ульяновской областной клинической

больницы (г. Ульяновск). Комиссия по проверке первичной документации

констатировала, что все материалы диссертации достоверны и получены лично

автором, выполнявшим работу на всех этапах исследования.

Апробация результатов исследования

Полученные материалы диссертационного исследования были доложены

на научно- практических конференциях: «Репродуктивная медицина: взгляд

молодых» (г Санкт Петербург, 2019), II международный научный конгресс

«Инновации в акушерстве, гинекологии и репродуктологии» (г. Санкт

Петербург, 2019), 55 межрегиональная научно-практическая медицинская

конференция «Национальные проекты: вызовы и решения» (Ульяновск, 2020).

Результаты диссертации обсуждены 07 сентября 2021 г. (протокол № 1б)

на совместном заседании кафедр: последипломного образования и семейной

медицины, акушерства и гинекологии, анатомии человека, морфологии,

госпитальной терапии, общей и оперативной хирургии с топографической

анатомией и курсом стоматологии, факультетской хирургии, биологии и

биоэкологи Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский

государственный университет» Министерства образования и науки России.

Внедрение результатов исследования.

Теоретические положения, сформулированные в диссертации,

используются в учебном процессе на кафедре последипломного образования и

семейной медицины, общей и клинической фармакологии с курсом

микробиологии ФГБОУ УлГУ, а также в лечебно-диагностической работе

http://www.ulsu.ru/com/chairs/hstouar/

10

Перинатального центра ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница»,

ООО Медицинской компании «Мой доктор», ООО КМДЦ «Клиника

Нуриевых».

Личный вклад автора заключается в проведении обследования 182

женщин, родоразрешенных в условиях УОКБ с 2015 по 2019гг. Основную

группу составили 98 родильниц с миомой матки, из которых у 64 в процессе

беременности был выставлен диагноз ПН различной степени тяжести (код

МКБ-10 О 43.8 – дисфункция плаценты), группу сравнения составили 84

здоровых родильниц без признаков ПН в период беременности. Все женщины

были обследованы и получали терапию в соответствии с поставленными

задачами.

Связь исследования с проблемным планом по акушерству и

гинекологии. Диссертационное исследование выполнено в соответствии с

планом НИР ФГБОУ ВО Ульяновского государственного университета

Министерства образования и науки Российской Федерации, комплексной темой

кафедры Последипломного образования и семейной медицины: «Диагностика и

лечение нарушений репродуктивного здоровья женщин» (регистрационный

номер 01.200704017).

Диссертация соответствует паспорту специальности 3.1.4. Акушерство и

гинекология (медицинские науки). Результаты диссертации соответствуют

области исследования специальности, а именно пункту 4. «Разработка и

усовершенствование методов диагностики и профилактики осложненного

течения беременности и родов, гинекологических заболеваний. Оптимизация

диспансеризации беременных и гинекологических больных» паспорта

специальности.

Публикации по теме диссертации. Результаты диссертационного

исследования опубликованы в материалах международных, российских и

региональных научно-практических конференций, а также 4 – в журналах,

рекомендуемых ВАК РФ для публикации результатов диссертационных работ.

Всего по результатам исследований опубликовано 9 печатных работ.
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Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа представлена на 166 страницах текста, состоит

из введения, главы с описанием материала и методов исследования, двух глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций,

списка литературы и 7 приложений. Диссертация содержит 36 таблиц и 12

рисунков. Библиографический список содержит 129 отечественных и 107

зарубежных источников литературы.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННЫЕ ТЕОРИИ РАЗВИТИЯ

ХРОНИЧЕСКОЙ ПЛАЦЕНТАРНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ, ЕЕ

ПРОФИЛАКТИКИ И КОРРЕКЦИИ СОСТОЯНИЯ ПЛОДА

Плацентарная недостаточность (ПН) в современном акушерстве является

наиболее распространенным диагнозом, нередко сопровождающим такие

осложнения беременности, как гестоз, много- и маловодие, угроза прерывания

беременности в различные ее сроки [5,8,46]. Следует отметить, что до

настоящего времени отсутствует общепринятая классификация этого

состояния, поскольку многообразие патогенетических факторов и клинических

проявлений, приводящих к развитию нарушений фето- плацентарного

комплекса не позволяет однозначно обозначить стадии развития и формы

проявлений заболевания [1]. По данным литературы с ПН связано 68,8%

мертворождений, 45,6% случаев перинатальных потерь и 40% случаев

заболеваемости новорожденных [10,14,17,23]. Более того, в послеродовом

периоде ПН нередко служит причиной нарушений физического развития

новорожденного, повышает риск инфекционных послеродовых заболеваний,

как новорожденного, так и матери [11,28,39,41]. В последние годы, благодаря

развитию технологий в медицине, было предпринято множество попыток

диагностировать ПН в различные сроки беременности с целью выбора терапии

и профилактики ее развития [29,34,38].

Так, Погореловой Т. Н., Гунько В. О. и соавт. (2012) был запатентован

способ диагностики ПН путем определения в околоплодных водах женщин в

16-20 недель беременности ДНК-связывающей активности транскрипционного

фактора NF-kB. Авторами было указано, что при ее значении от 2,9 до 3,7 ед/мг

белка диагностируется компенсированная ПН, а при значении 2,8 ед/мг белка и

ниже диагностируется декомпенсированная ПН. Авторами указано, что

заявляемый способ позволяет повысить «точность и специфичность

диагностики и своевременно проводить патогенетическую терапию» [78,79].

Раннее заявленные способы диагностики ПН, например способ Тривоженко О.

В. И соавт. (2009), в котором применяется метод эхрокардиоскопии с
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допплерометрией и рассчитывается плодово-материнский гемодинамический

индекс, так же, как и предыдущий не позволяют определить стадию развития

процесса и его начало [20,21,106]. В большинстве предлагаемых способов

оценка степени ПН ультразвуковыми методами рассматривается только с

позиций исследования гемодинамической составляющей ПН, при этом

невозможен учет метаболических изменений в ткани плаценты [61,75,84,90]. В

связи с изложенным, работы, касающиеся оценки, профилактики и терапии ПН

продолжают оставаться актуальными.

1.1 Патогенез хронической плацентарной недостаточности и связь

ее развития с миомой матки, анамнезом жизни и здоровья

женщины

Причинами развития ПН традиционно считаются нарушения состояния

здоровья матери, наиболее распространенными из которых считаются такие,

как патология сердечно-сосудистой системы, нарушения обменных процессов,

в частности сахарный диабет, патология почек и печени [36], инфекционные

заболевания в ранние сроки беременности, влияющие на нидацию и

плацентацию, а также развитие хориона [54,56,57,58]. Большое внимание

уделяется иммунопатологическим реакциям формирования ПН [24,25,73,210].

Когда речь заходит о патологии репродуктивной системы, то наиболее часто

упоминаются пороки развития матки, опухоли матки, гипоплазия эндометрия и

эндометриоз, т.е. состояния, связанные с изменениями рецепции и

гиперэстрогенемией абсолютной или относительной [2,3,37,212]. Что касается

других нарушений в органах репродуктивной системы, то они практически не

рассматриваются, как причина развития ПН, а относятся к этиологическим

факторам невынашивания беременности или бесплодия [7,15,42,44]. В тоже

время, основа нарушений может закладываться в период формирования

хориона и сосудистой сети плаценты, на которую, по нашему мнению,

существенное влияние могут оказывать хронические воспалительные

гинекологические заболевания также иммунопатологические процессы,
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приводящие к развитию эндометрита [40,72,209]. Отметим, что в настоящее

время активно рассматривается участие инфекционных агентов в

формировании окислительного стресса, который имеет существенное значение

в ранних сроках гестации и оказывает влияние на формирование сосудистого

компонента плацентарного комплекса [30,32,164].

Согласно современным представлениям о физиологии беременности, ПН

предполагает несколько форм: гемодинамическую (обусловленную

нарушениями в маточно-плацентарном и плодово-плацентарном

кровообращении); плацентарно-мембранную (связанную с снижением

способности плацентарной мембраны к транспорту метаболитов) клеточно-

паринхематозную (снижение клеточной активности трофобласта)

[49,50,55,211]. Отметим, что представленное определение основано на

универсальности ответной реакции материнского и плодового организмов на

формирующиеся морфологические изменения в плаценте [51].

Что касается клинических проявлений перечисленных выше форм ПН –

они также подразделяются на несколько групп, в зависимости от срока, в

котором формируется ПН [186].

Согласно имеющимся клиническим протоколам и рекомендациям,

различают раннюю (до 16 недель) ПН, которая формируется в период нидации,

имплантации, эмбриогенеза и плацентации и связана, преимущественно с

нарушениями формирования ворсинчатого древа [7476,77]. Причинами

развития ранней ПН могут служить различные экстрагенитальные и

гиенкологические заболевания, как воспалительного так и эндокринного генеза,

генетические и иммунологические нарушения, нарушения гемостаза (

тромбофилии) [95,172].

Клинически ранняя ПН может протекать в острой и хронической формах.

В первом варианте происходит отслойка хориона и беременность прерывается,

во втором - в силу нарушения созревания хориона или возникших дефектах его

децидуализации и васкуляризации – развивается хроническая ПН, которая не
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приводит к немедленной отслойке плодного яйца и проявляется угрозой

прерывания беременности [52,96,98,146].

Поздняя ПН клинически обычно выражается в нарушении развития

плода, функции плодных оболочек или осложнениях беременности (например

преэклампсии) [59,63].

Отметим, что гестоз достаточно часто сопровождает развитие ПН.

Причины его развития до настоящего времени широко обсуждаются в научной

среде. Неоспоримый факт, что гестоз это осложнение, касающееся

непосредственно беременности, т.е. процесса, связанного, прежде всего, с

функционированием хориона [64,65,177]. Рассматривая современные теории

патогенеза указанных нарушений, можно выделить диффузионно-

перфузионную недостаточность маточно-плацентарного, внутриплацентарного

и плодового кровообращения, которые формируют один из основных

механизмов ПН [97,143,166]. Те морфологические изменения, которые

развиваются в плацентарной ткани, приводят к гипоксии, что активизирует

факторы, нарушающие структуру и функцию эндотелия [155]. В условиях


[…]


полученных результатов обследования до окончания лактации.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

профилактики развития ПН у женщин с миомой матки. В связи с изложенным,

возможно дальнейшее продолжение работы по исследованию влияния уровня

гомоцистеина на состояние эндотелия сосудов вне и в период беременности, а

также разработку коррекции возможных осложнений беременности,

ассоциированных с гипергомоцистеинемией. Кроме того заслуживают

внимания вопросы патогенеза миомы матки у женщин с

гипергомоцистеинемией, возможности профилатики и терапии миомы матки у

таких женщин.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП – артерия пуповины

ВОЗ – Всемирная Организация Здавоохранения

ГГЦ - гипегомоцистеинемия

ЗВУР – задержка внутриутробого развития

ЗРП – задержка роста плода

ИР – индекс резистентности

ИР в АП – индекс сопротивления в артериях пуповины

ИСС – индекс сосудистого сопротивления

КСК – кривые скорости кровотока

КТГ – кардиотокография

МАЛ – маточная артерия правая

МАП – маточная артерия левая

ОАГА – отягощенный акушерско-гинекологический анамнез

ПН – плацентарная недостаточность

СДР – синдром дыхательных расстройств

СПВ – средняя почечная вена

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФПК – фетоплацентарный кровоток

ХФПН – хроническая фето-плацентарная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений
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Приложение 1

АНКЕТА

обследования беременных женщин

Ф.И.О. (№ карты)

Возраст 18-23

24-28

29-34

35- 40

Образование Среднее

Среднее-

специальное

Высшее

Социальное положение Домашние

хозяйки

Служащие

Рабочие

Частные

предприниматели

Особенности физического развития Вес

Рост

Возраст и характер начала половой

жизни

До13 лет

14-16 год

17 и более

Половой жизнью не живет

Контрацепция Барьерная

ВМК

ГОК

Coitus interruptus

Брак регистрирован

Брак не регистрирован

Вне брака

Исходы беременностей Количество абортов

всего

Медицинских

Медикаментозных

Самопроизвольных

ранних

Самопроизвольных

поздних

Криминальный

Эктопическая

беременность
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 Всего

беременностей

Паритет родов 1-е роды

2-х роды

3-х роды

Более 3-х родов

Соматическая патология в анамнезе Анемии

Заболевания

дыхательной

системы

Заболевания

системы

пищеварения

Заболевания

сердечно-

сосудистой

системы

Заболевания

нервной системы

Заболевания почек

и

мочевыделительной

системы

Эндокринопатии

Доброкачественные

заболевания

молочных желез

Дефицит веса

Оперативные вмешательства в

анамнезе

Тубэктомия

Частичная резекция

яичников

Резекция яичников

Аднексэктомия

Аппендэктомия

Нет

Гипоталамический

синдром

Нет

Гинекологические заболевания в

анамнезе

Хронический

метроэндометрит

Миома матки

Эндометриоз

(аденомиоз)

Хронический

сальпингоофорит
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 Патология шейки

матки

Бесплодие I

Бесплодие II

Кисты яичников

Возраст менархе До 10 лет

11-15 лет

Продолжительность и характер

десквамационной фазы

До 3-х дней

4-5 дней

Более 5-ти дней

Скудные

Умеренные

Обильные

Болезненные

Безболезненные

Длительность менструального цикла 21-24 дня

25-31 день

32-35 дней

Овуляторные

кровотечения

Ановуляторные

кровотечения

Перенесенные гинекологические

заболевания

Сальпингит и

оофорит

Воспалительные

заболевания

влагалища и

вульвы

Эндометриоз

Невоспалительные

болезни яичника,

маточной трубы и

широкой связки

матки

Полип женских

половых органов

Эрозия и эктропион

шейки матки

Дисплазия шейки

матки

Другие

невоспалительные

болезни шейки

матки

Женское бесплодие
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 Отсутствие

менструаций,

скудные и редкие

менструации

Обильные, частые и

нерегулярные

менструации

Болевые и другие

состояния,

связанные с

женскими

половыми органами

и менструальным

циклом

Лейомиома матки

Доброкачественное

новообразование

яичника

Структура сопутствующей

соматической патологии

Заболевания

дыхательной

системы

Заболевания

пищеварительной

системы

Заболевания

мочевыделительной

системы

Заболевания

сердечно-

сосудистой

системы

Заболевания

нервной системы

Эндокринопатии

Анемия

Содержание гомоцистеина До12 нед

20-22

30-32

Содержание ХГЧ

Содержание РАРР-А

Содержание эстриола

Содержание ТТГ

Содержание Т4

Опухоли органов малого таза,

препятствующие рождению ребенка

(О34.1)
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Неполноценный рубец на матке

после оперативных вмешательств

(О34.2)

Резко выраженное варикозное

расширение вен в области влагалища

и вульвы (О22.1).

Аномалии родовой деятельности, не

поддающиеся консервативной

терапии (беспорядочные схватки,

гипотоническая дисфункция матки,

нерегулярные схватки, слабые

схватки) (О62.2).

Ягодичное предлежание

относительно крупного плода

(О32.2).

Признаки внутриутробной гипоксии

плода, требующие предоставления

медицинской помощи матери

(О63.3).

Отслойка нормально или низко

расположенной плаценты (О45.8)

Затянувшийся первый период родов

(О63)

Роды, осложнившиеся изменениями

частоты сердечных сокращений

плода (О68.0)

Роды, осложнившиеся выходом

мекония в амниотическую жидкость

(О68.1)

Роды, осложнившиеся появлением

других признаков стресса плода

(О68.8)

Разрыв промежности первой степени

в процессе родоразрешения (О70.0)

Другие кровотечения в раннем

послеродовом периоде (О72.1)

гипотоническое

Инфекция хирургической

акушерской раны (О86.0)

Преждевременные роды

самопроизвольные (спонтанные)

О60.0
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Масса новорожденных 34-36

нед

37-40 нед

41-42 нед

Баллы по Апгар При рождении

Через 5 мин

Плацента Инфаркт плаценты

Полнокровие

ворсин

Выпадение

фибрина

Кровоизлияния в

строму ворсин

Фиброз стромы

ворсин

Эндоваскулит

Эмбриональных

Склерозированных

Диссоциированное

развитие плаценты

Очаговая

инфильтрация

оболочек

Нормальное

строение плаценты

Расхождение швов промежности

(О90.1)

Гематома акушерской

хирургической раны (О90.2)

Послеродовый эндометрит (О85 )

Плацентарный полип (О90.8)

Геморрой в послеродовом периоде

(О87.2)

Трещина соска, связанная с

деторождением (О92.1)

Не было осложнений

Среднемозговая артерия плода (СМА) 22 нед
32 нед
Артерия пуповины 1

(АП1)

22 нед

32 нед
Артерия пуповины 2

(АП2)

22 нед
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 32 нед

Маточная артерия левая (МАЛ) 22 нед

32 нед

Маточная артерия правая (МАП) 22 нед

32 нед
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Приложение 2

Протокол динамического ультразвукового исследования

во II триместре беременности.

Ф.И.О.: , г.р.

Дата исследования: г.

Первый день последней менструации: г.

Срок беременности — нед.

По данным динамического УЗИ плода от нед.
Имеется один живой плод в тазовом предлежании.

Бипариентальный размер головы мм – нед.. Окружность головы мм – нед.
Окружность живота мм – нед.

Длина бедренной кости: левой мм – нед, правой мм – нед.

Длина плечевой кости: левой мм – нед, правой мм – нед.

Размеры плода соответствуют нед.

Предполагаемая масса плода г.

Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма).

ПЛАЦЕНТА, ПУПОВИНА, ОКОЛОПЛОДНЫЕ ВОДЫ:

Плацента расположена по задней левой боковой стенке матки.

Нижний край плаценты на достаточном расстоянии от края внутреннего зева.

Толщина плаценты нормальная. Структура плаценты не изменена.
Место прикрепления пуповины к плаценте: не изменено.

Кол-во околоплодных вод: ВВС — мм (норма).

Пуповина имеет 3 сосуда.
ВРОЖДЕННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ: не обнаружено.

ШЕЙКА МАТКИ: Длина шейки матки – мм (норма). Цервикальный канал, область

внутреннего зева – без особенностей.

СТЕНКИ МАТКИ: нормотонус.
ОБЛАСТЬ ПРИДАТКОВ: б/о.

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: затруднена за счет особенностей звукопроводимости тканей, утолщения
передней брюшной стенки, неудобного положения плода.

При прицельной оценке анатомических структур грубых ВПРП и значимых УЗМХА не
выявлено.

Заключение: Фетометрия соответствует нед.

Рекомендовано: УЗИ плода через 2 нед (УЗ скрининг II триместра).

Врач:
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Приложение 3

Протокол доплерэхокардиографического исследования плода.

Ф.И.О.: , г.р.

Дата исследования: г.

Первый день последней менструации: г.

Срок беременности — нед.

Имеется один живой плод в тазовом предлежании.

Положение сердца в грудной клетке – не изменено.

Размеры сердца – не изменены.

Ось сердца – не изменена.
Размеры и соотношение правого и левого желудочков, правого и левого предсердий – не

изменены.

Эндокард, миокард, перикард – не изменены.
Межжелудочковая, межпредсердная перегородка – не изменены; овальное окно, клапан

овального окна – не изменены.

Атриовентрикулярные клапаны – не изменены.
4-х камерный срез сердца - не изменен.

Срез через 3 сосуда, трахею и тимус – не изменен.

Срез через выходной тракт правого желудочка сердца – не изменен.

Срез через выходной тракт левого желудочка сердца - не изменен.
Срез через дугу аорты – не изменен.

Срез через артериальный проток – не изменен.

Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма)

ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: б/о.

Заключение: Патологии сердца плода не выявлено.

Врач:
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Приложение 4

Протокол скринингового ультразвукового исследования

в III триместре беременности.

Ф.И.О.: г.р.
Дата исследования: г.
Первый день последней менструации: г.
Срок беременности — нед.

По данным динамического УЗИ плода от нед.

Имеется один живой плод в головном предлежании.
Бипариентальный размер головы мм – нед. Окружность головы мм – нед.
Окружность живота мм – нед.
Длина бедренной кости: левой мм – нед, правой мм – нед.
Длина плечевой кости: левой мм - нед, правой мм – нед.

Размеры плода соответствуют нед.
Предполагаемая масса плода гр.

АНАТОМИЯ ПЛОДА:
Боковые желудочки мозга — мм, не изменены. Сосудистые сплетения боковых желудочков мозга - не изменены.
Сильвиева борозда – не изменена.
Большая цистерна – не изменена. Мозжечок - норма.
Лицевые структуры: профиль – не изменен.
Длина носовых костей – мм - норма. Носогубный треугольник – не изменен.

Глазницы – не изменены.
Позвоночник — не изменен.
Легкие - не изменены.
4-х камерный срез сердца - не изменен.
Срез через 3 сосуда и трахею – не изменен.
Срезы через выходные тракты правого и левого желудочков сердца не изменены.
Желудок – не изменен.
Кишечник – не изменен.

Желчный пузырь – не изменен.
Мочевой пузырь и почки - не изменены.
Верхние конечности - не изменены.
Нижние конечности – не изменены.
Место прикрепления пуповины к передней брюшной стенке – не изменено.
Сердцебиение ритмичное. Частота сердцебиения – уд\мин. (норма)

ПЛАЦЕНТА, ПУПОВИНА, ОКОЛОПЛОДНЫЕ ВОДЫ:

Плацента расположена по передней стенке матки.
Толщина плаценты: нормальная. Структура плаценты не изменена. Степень зрелости плаценты – (норма).
Нижний край плаценты на достаточном расстоянии от края внутреннего зева.
Место прикрепления пуповины к плаценте: не изменено.
Кол-во околоплодных вод: нормальное, ВВС - мм (норма). ИАЖ - мм
Пуповина имеет 3 сосуда.
ВРОЖДЕННЫЕ ПОРОКИ РАЗВИТИЯ: не обнаружено.
ШЕЙКА МАТКИ: длина шейки матки мм (норма). Цервикальный канал, область внутреннего зева – без

особенностей.
СТЕНКИ МАТКИ: нормотонус. Плацентарная ткань и сосуды пуповины в области внутреннего зева не

визуализируются.
ОБЛАСТЬ ПРИДАТКОВ: б/о.
ВИЗУАЛИЗАЦИЯ: затруднена за счет утолщения передней брюшной стенки, особенностей звукопроводимости

тканей, неудобного положения плода.

ИР в артерии пуповины – 0, (норма).
ИР в левой маточной артерии – 0, (норма).

ИР в правой маточной артерии —0, (норма).
Нарушений маточно-плодово-плацентарного кровотока не выявлено.

Заключение: Фетометрия соответствует нед. ЗВРП I степени, асимметричный тип.

Рекомендовано: Консультация акушера- гинеколога; УЗИ плода, допплерометрия МППК, трансвагинальная

цервикометрия через 2 нед; КТГ в динамике.

Врач:
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 Приложение5
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Приложение 6
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Приожение 7
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