## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Хамидуллиной Эльмиры Фердинатовны «Прогноз развития и профилактика плацентарной недостаточности у женщин с неосложненной миомой матки и гипергомоцистеинемией» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и гинекология

Исследование направлено на разработку мер профилактики тяжелых форм плацентарной недостаточности (ПН) у женщин с неосложненной миомой матки. Актуальность вопросов, рассматриваемых в работе, обусловлена тем, что удельный вес женщин с миомой матки, планирующих беременность, ежегодно увеличивается. Формирование и развитие миомы матки вызывает изменения кровоснабжения матки, что отражается на процессах имплантации и развитии хориона. Несмотря на множество исследований, посвященных патогенезу миомы матки, связь ее с развитием ПН остается спорной и широко обсуждается во врачебном сообществе.

В связи с изложенным, автором предпринята попытка выделения общих моментов патогенеза миомы матки и ПН у женщин, вынашивающих беременность. В процессе выполнения работы автором определена роль гипергомоцистеинемии, наблюдающейся до беременности у женщин с неосложненной миомой матки, в формировании дисфункции плацентарного комплекса. Диссертантом выделены особенности биохимических и гормональных показателей ПН у беременных с неосложненной миомой матки в различные сроки беременности и обоснованы методические подходы к фармакологической коррекции выявленных нарушений.

Автором доказано что профилактика и лечение на догестационном этапе гипергомоцистеинемии снижает число тяжелых форм ПН в последующей беременности у женщин с миомой матки в 1,5 раза.

Выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате обоснованы и соответствуют поставленным задачам.

Диссертационная работа «Прогноз развития и профилактика плацентарной недостаточности у женщин с неосложненной миомой матки и гипергомоцистеинемией» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современного акушерства, полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.(в ред.

постановления Правительства РФ от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Хамидуллина Эльмира Фердинатовна заслуживает присуждение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и гинекология.

Я, Черкасов Сергей Николаевич, согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 21.2.061.04.

Главный научный сотрудник
ФГБУ науки «Институт проблем управления им. В.А.Трапезникова»
Российской академии наук
доктор медицинских наук (3.1.4 Акушерство и гинекология)

Черкасов Сергей Николаевич

Адрес организации:
ФГБУ науки «Институт проблем управления им.В.А. Трапезникова»
Российской академии наук
117997, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 65
Тел +7 495 334-89-10
e-mail: [dan@ipu.ru](mailto:dan@ipu.ru)

Подпись д.м.н., профессора С.Н. Черкасова заверяю:

Черкасов С.Н.
*(Handwritten signature)*
И.И.